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Wykryto, że barwniki zawierające jed¬
ną lub więcej grup kwasowych dają
się przeprowadzić w nierozpuszczalne,
względnie trudno rozpuszczalne w wodzie
barwniki, które są jednak rozpuszczalne
w rozpuszczalnikach organicznych, skoro
je przeprowadzić w sole zasad organicz¬
nych. Sole podobne otrzymuje się bądź
drogą reakcji wolnych kwasów barwniko¬
wych z wolnemi zasadami, bądź drogą
podwójnej wymiany między solami barw¬
ników i solami zasad organicznych, najko¬
rzystniej w roztworach wodnych. Prze¬
kształcenie to następuje w temperaturze
zwykłej i umiarkowanie podwyższonej.

Jako barwniki można stosować przed¬
stawicieli wszystkich klas barwnikowych,
o ile zawierają one jedną lub więcej grup
kwaśnych, jako to grupę sulfonową lub
karboksylową lub obie razem, np. kwaśne
barwniki szeregu antrachinonowego, jako
to: kwasy /-amino-4-anilidoantrachinono-
2-sulfonowy, /j-amino'-^-p-acetoanilido-2-
antrachinonosulfonowy, i-^-dwuoksy-5.8-
dwu - p - toluidoantrachinonodwusulfonowy,
/.5-dwuoksy-4.8 - dwu - p - toUiidoantrachi-

Yionodwusulfonowy. ./.4-dwuaminoantrachi-
nono-2-sulfonowy, /-oksy-4-p-toluidoantra-
chinonosulfonowy, 7.5-dwu-p-toluidoantra-
chinonodwusulfonowy, antrapyramidyno-4-



p-toluidosulfonowy, metyloantrapyridyno-
4-arylosulfonowy, 7.4-dwuaminoantrachino-
*n^Z-ienoksysfclfonowy i wiele innych, błę¬
kit.dwuanilowy 5 ekstra (Schulz 6 wyd. Nr
380) ( chlorofenyloazometylofenylopyrazo-
lonosulfonian sodowy.

Jako zasady organiczne wchodzą w
grę takie, które posiadają dostateczną za¬
sadowość do tworzenia soli trwałych, nie-
podlegających lub tylko z trudnością hy¬
drolizie, jak np. cykloheksyloamina, dwu-
cykloheksyloamina, dwuetylo- p -naftylo-
amina, czterometylofenylodwuamina, ety-
leno-o-fenylenodwuamina, etenylo-o-feny-
lenodwuamina, uwodorniona metyloetylo-
chinolina, gwanidyna i t. d. i ich pochod¬
ne. Na jedną grupę kwasową stosuje się
jedną cząsteczkę gramową zasady lub nie¬
co więcej.

Otrzymane w myśl wynalazku niniej¬
szego produkty, dzięki swej nierozpu-
szczalności w wodzie i łatwej rozpuszczal¬
ności w organicznych rozpuszczalnikach,
stosowanych przy wyrobie lakierów, da¬
ją się stosować jako barwniki lakowe lub
jako pigmenty.

Przykład. 42 cz. wag. /-amino-4-anili-
doantrachinonosulionianu sodowego roz¬
puszcza się w 1000 cz. wody i osadza w
temperaturze około 40° roztworem 18,5 cz.
wag. dwucykloheksyloaminy w obliczonej
ilości kwasu solnego. Tworzy się proszek
niebieski, którego prawie bezbarwny roz¬
twór w stężonym kwasie siarkowym po
dodaniu aldehydu mrówkowego barwi się
na kolor zielony, po dodaniu zaś kwasu
bornego na gorąco barwi się na niebiesko.
Ciało to jest nierozpuszczalne w wodzie,
rozpuszczalne w alkoholu, acetonie, alko¬
holu benzylowym, cykloheksanonie i cy-

kloheksanolu, barwiąc te roztwory na ko¬
lor niebieski.

Zamiast dwucykloheksyloaminy, w
celu otrzymania tego samego ciała, można
stosować inne zasady, np. homologi etyle-
nodwuaminy, cykloheksyloaminę, heksa-
metyjljenoczteroaminę, etenylo-2.3-nafty-
lenodwuaminę i O-fenylenodwuaminę, gwa-
nidynę, chinolinę, uwodornioną metyloety-
lochinolinę, a-naftyloaminę i jej N-dwu-
etylopochodne, 4-amino-metylo-7.2-nafti-
midazol i wiele innych.

Zamiast 42 cz. i-amino-4-anilidoantra-
chinonosulfonianu sodowego można rów¬
nież stosować, w celu otrzymania barwni¬
ków podobnych, 40 cz. i-amino-4-butylo-
amino — lub 48 cz. i-amino-4-p-acetami-
noanilido-antrachinonosulfonianu sodowe¬
go.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania zawierają-
cych grupy kwasowe barwników organicz¬
nych nierozpuszczalnych w wodzie a roz¬
puszczalnych w organicznych rozpuszczal¬
nikach, znamienny tern, że barwniki te ob¬
rabia się zasadami organicznemi, posiada-
jącemi wystarczającą zasadowość do wy¬
tworzenia soli trwałych.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że sole kwasów barwnikowych
przekształca się zapomocą soli organicz¬
nych zasad.
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